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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou cen bydlení v Praze. Hlavním cílem je identifikovat a

vysvětlit faktory ovlivňující hodnoty bytů na makro a mikro úrovni. V první části práce,

která se věnuje celé Praze, byly použity dvě metody prostorové statistiky, vícenásobná

lineární regrese a geograficky vážená regrese (GWR). Pomocí nich byl zjišťován vliv faktorů

vzdálenosti od Staroměstského náměstí, stáří bytů, přítomnosti migrantů nebo znečištění

ovzduší na hodnoty bytů v pražských základních sídelních jednotkách. Data pocházejí

z cenové mapy asociace realitních kanceláří, od Českého statistického úřadu a Institutu

plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Vytvořeny a analyzovány byly i cenové profily

z centra Prahy směrem na její okraj v různých světových směrech. V druhé části práce

zjišťuje faktory ovlivňující ceny bydlení na mikroúrovni v případové studii pražského

katastrálního území Modřany. V analýze nových developerských projektů i starších bytů

v panelových domech popisuje, jaký vliv mají faktory jako například hluk, fyzický stav bytů

či kvalita dopravního spojení do centra Prahy na hodnotu bytů.

Klíčová slova: Ceny bydlení, Praha, Modřany, vícenásobná lineární regrese, geograficky

vážená regrese
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Abstract

This master thesis deals with the analysis of housing prices in Prague. The main goal is to

identify and explain the factors which have an influence on the prices of flats at the macro

and micro level. Two spatial statistic methods, namely multiple linear regressions and

geographically weighted regressions (GWR), are used in the first part of the thesis, which

deals with the prices in Prague in general. The influence on the values of flats in Prague

basic settlement units caused by several factors such as the distance from the Old Town

Square, age of dwellings, the presence of migrants or air pollution was investigated using

these two methods. The price map of the association of real estate agencies, the Czech

Statistical Office and the Prague Institute of Planning and Development provided the data

used in the presented research. Price profiles from the centre of Prague to the suburbs in

various directions were also created and analyzed. Factors with an influence on housing

prices at the micro level in a case study of the Prague cadastral territory of Modřany are

described in the second part of the thesis. The analysis of new developer projects and

older flats in panel houses investigates the influence on the housing prices caused by

factors such as noise, physical condition of apartments and the quality of transport

connections to city centre.

Keywords: Housing prices, Prague, Modřany, multiple linear regression, geographically

weighted regression
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1 Úvod

Bydlení patří mezi základní lidské potřeby. Jeho výzkum je interdisciplinární téma,

kterému se věnuje množství vědních oborů. Kromě geografie jsou to hlavně další

sociálněvědní obory jako ekonomie, sociologie či politické vědy. Bengsston (2009) ve své

analýze odborných článků o bydlení uvádí, že zmíněná problematika je po ekonomii

řešena nejvíce právě v geografii, tedy dokonce více než v sociologii. Geografické přístupy

se podle Johnstona a kol. (2000) ve zmíněné oblasti věnují rozdílům v produkci, spotřebě

a politice bydlení, které způsobují nerovnosti. Cenám zemědělských pozemků mimo

město se věnoval již v 18. století Von Thünen (1927) v publikaci Osamocený stát. Později

jeho myšlenky převedly na podmínky města například autoři chicagské školy (Burgess

1925, Hoyt 1939) a implikovali je do zónového a sektorového modelu města. Na Von

Thünena navazuje také Alonso (1960 a 1964). Zmíněný autor vytvořil bid rent křivku, která

vysvětluje lokalizaci aktivit ve městě. V následujících letech na ně navazovali geografové

a ekonomové, kteří se snažili na reálných příkladech pomocí regresních analýz vysvětlit

faktory ovlivňující ceny nemovitostí (např. Brigham 1965). V dalších letech se začínají

objevovat studie cen bydlení pomocí hedonické ceny, která zahrnují i environmentální

faktory (Nelson 1982). Nejnovější práce pracují často s metodou geograficky vážené

regrese, díky níž lze analyzovat územní rozdíly a specifika u faktorů, které ovlivňují ceny

bydlení (Fotheringham 2002).

Ačkoliv v Severní Americe a západní Evropě vznikl a stále vzniká velký počet studií, které

analyzují faktory ovlivňující ceny bydlení, v Československu a nyní Česku bylo sepsáno

poměrně málo prací na toto téma. Náklady na bydlení jsou přitom v Česku podle ČSÚ1

(2017) u mnoha rodin nejvýraznější položkou rozpočtů. Ceny bytů jsou tedy v současnosti

aktuální téma, ale faktorům, které je ovlivňují, není věnována dostatečná pozornost.

Jedním z důvodů malého počtu studií věnovaných zmíněnému fenoménu je fakt, že trh

s nájmy byl velmi dlouho regulován (Mikeszová a kol. 2011), a tím pádem nebylo možné

důkladně analyzovat trh bydlení. V některých městských částech Prahy není dokončena

privatizace dokonce ani dnes (ÚMČ Praha 12, 2015).

1 Český statistický úřad
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Práce má následující výzkumné cíle

- Zjistit, jaké je v Praze prostorové rozložení cen bydlení

- Zjistit faktory ovlivňující ceny bydlení v Praze na makroúrovni

- Zjistit, jak se liší vliv zjištěných faktorů v různých částech Prahy

- Zjistit faktory ovlivňující ceny bydlení na mikroúrovni v katastrálním území Praha

Modřany

Vzhledem k uvedeným cílům se práce snaží odpovědět na uvedené výzkumné otázky:

- Jak vypadá v Praze cenový profil směrem od Staroměstského náměstí k okrajům

města a jak se liší v různých směrech?

- Prokáže se i v Praze platnost modelů chicagské školy, či se týkají pouze Severní

Ameriky?

- Jaký je rozdíl mezi faktory ovlivňující ceny bydlení na makro a mikroúrovni?

- Proč vznikají rozdíly v cenách bytů, které leží ve stejné oblasti?

Předpokládá se, že stejně jako v jiných velkých městech bude hrát velkou roli v ceně bytů

v celopražském měřítku vzdálenost od centra města (Brigham 1965, Srimanse a kol. 1989,

Söderberg, Janssen 2001). V analýzách cen bydlení se často zmiňuje i vliv stáří bytů

(Srimans a kol. 1989), znečištění ovzduší (Ridker, Henning 1967), přítomnost imigrantů či

dostupnosti metra na ceny bydlení (Benajamin, Sirmans 1996). Lze předpokládat, že i

v Praze budou zmíněné faktory ovlivňovat hodnoty bytů. V případové studii se práce

zaměřuje na mikrofaktory, jako například hluk, který má podle mnoha autorů velmi

negativní vliv na ceny bydlení. Nelson (1982) tvrdí, že pokud je nemovitost vystavena

hluku z rušné komunikace, snižuje to její hodnotu až o 10 %. Podobné závěry lze čekat i

u bytů v Praze, které leží vedle tramvajových tratí či u rušných víceproudých silnic.

V analýze cen na makroúrovni byly použity průměrné ceny bydlení v pražských ZSJ určené

z cenové mapy Asociace realitních kanceláří. Ke zhodnocení faktorů, které ovlivňují

hodnoty bytů, byly použity dvě metody prostorové statistiky: globální vícenásobná

lineární a lokální geograficky vážená regrese. První jmenovaná má za cíl zjistit, které

faktory jsou signifikantní a tím pádem statisticky významné a ovlivňují ceny bydlení

v Praze. Vznikne tedy rovnice, která popisuje, jakým způsobem ovlivňují různé faktory

hodnotu bytů. Druhá regrese má odhalit prostorové rozdíly v působení různých vlivů na

ceny bydlení v Praze. Případová studie Modřan se snaží pomocí porovnávání nabídkových

cen bytů odhalit faktory, které ovlivňují ceny bydlení na mikroúrovni.
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Práce je na základě stanovených cílů a výzkumných otázek strukturována do pěti hlavních

kapitol. Po úvodní části následuje teoretická kapitola, která popisuje přístupy ke studiu

renty v geografii a společenských vědách. Ve stejné kapitole následuje část zhodnocení

souvislosti procesů probíhajících v Praze, jako gentrifikace, suburbanizace, komercializace

a segregace, a cen bydlení. Dále je popsán vývoj bydlení v Česku před rokem 1989 a po

něm. V metodice jsou popsány metody vícenásobné lineární regrese a geograficky vážené

regrese, zdroje dat a důvody jejich výběru. Analýze cen bydlení v pražských ZSJ a

faktorům, které ovlivňují hodnoty bytů, se věnuje čtvrtá kapitola. V této části jsou dále

podrobně rozebrány profily cen od pražského centra na okraj města. V další podkapitole

je představena případová studie pražského katastrálního území Modřany, která zjišťuje


[…]


až o 60 Kč. Při analýze na mezoúrovni však bylo zjištěno, že zmíněný jev je při detailnějším

pohledu opačný, než tvrdí v rámci celé Prahy lineární regrese. V analýze všech pražských

ZSJ od čtyř do pěti kilometrů se ukázalo, že nejlevnější jednotky jsou tvořeny staršími

cihlovými domy. Naopak mladší ZSJ jsou dražší. Mezi nejdražší lokality se kromě těch

s novostavbami řadí i jednotky, které jsou tvořeny z většiny vilami, rodinnými domy a

malými bytovými domy. Ukázalo se tedy stejně jako u profilů cen, že důležitý faktor

ovlivňující ceny bydlení je vedle vzdálenosti od centra nebo stáří i typ nemovitosti, ve

které se byt nachází.

U ukazatele znečištění ovzduší NO2 se potvrdil negativní vliv na ceny bydlení. Dobře je

zmíněný jev možné pozorovat v oblastech v centru nebo u Spořilova, kde je jedna

z největších koncentrací NO2 v Praze, protože v oblasti vede několik komunikací dálničního

typu přímo u zástavby. V jiných částech Prahy se většinou významný negativní vliv

neprokázal. Je to dáno především tím, že u velkého počtu ZSJ není velké znečištění NO2 ve

vzduchu, a tak na ceny bydlení nepůsobí.
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U vlivu imigrantů se nepotvrdil vliv na ceny bydlení. Cizinci v Praze jsou totiž velice

heterogenní skupina, protože do zmíněné množiny jsou zahrnutí lidé z celého světa. Jiný

vliv mají Slováci, odlišný zase západoevropští manažeři nebo dělníci z Ukrajiny. Do analýzy

by tedy bylo lepší zahrnout konkrétní národnostní skupinu nebo cizince s podobným

zaměstnáním a sociálním statusem. Z celé analýzy je možné vyvodit, že hlavní roli v tvorbě

ceny bydlení v Praze hraje vzdálenost. Vliv ostatních faktorů, například stáří nebo typ

nemovitosti, ve kterých byt leží, se tedy projeví spíše při porovnání mezi ZSJ, které leží ve

stejné vzdálenosti. Ukazuje se tedy, že při analýze cen bydlení je důležitá nejen makro a

mikroúroveń, ale i meziúroveň.

Při porovnání dvou rovnic pro ceny bydlení u ZSJ se stanicí metra a bez ní se ukázalo, že

pokud má ZSJ ve vnitřním městě přístup k metru, tak je hodnota bytů vyšší. Se vzdáleností

od centra však klesá cena jednotek se stanicí metra mnohem rychleji než ZSJ bez metra a

na okraji Prahy mají dokonce nižší hodnotu. Jedná se totiž o panelová sídliště, ve kterých,

jak již bylo zmíněno, se nacházejí mnohem levnější byty než v okolních částech Prahy, ve

kterých stanice není. Při porovnání sídlištních ZSJ na mezoúrovni (mezi čtvrtým a pátým

kilometrem vzdálenosti od Staroměstského náměstí) se ale zjistilo, že v ZSJ s metrem mají

byty až o 15 % vyšší hodnotu než jednotky bez něj.

Případová studie Modřan se pokusila popsat další faktory, které ovlivňují ceny bydlení, a

projevují se na mikroúrovni. Ukázalo se, že i na malém území se mohou ceny bytů za m2

značně lišit. Jako jeden z hlavních faktorů, který ovlivňuje hodnoty bytů u nových

developerských projektů v ulici Komořanská a také u starších bytů v ulicích Vitošská a

Československého exilu v panelových domech, je hluk. I dva velmi podobné byty, které

leží prakticky vedle sebe, mohou mít tedy velmi odlišnou cenu. Jako hlavní důvod

zmíněného jevu byl identifikován hluk. Levnější byty mají situována okna přímo do ulice

s tramvajovou tratí nebo k hlavní komunikaci, na které i v noci jezdí noční autobusy. Mezi

faktory, které naopak zvyšují ceny bytů, patří blízkost zeleně v Modřanské rokli či řeky

Vltavy s cyklostezkou. Zmíněné výhody vyzdvihují developeři mezi hlavními důvody, proč

si vybrat k bydlení právě Modřany. Dalším důležitým faktorem působícím na hodnotu

starších bytů v panelových domech, je jeho fyzický stav. Zrekonstruované byty v odlehlých

lokalitách jsou dokonce dražší než jednotky v horším stavu, které leží poblíž tramvajové

tratě a mají lepší dostupnost služeb. Zajímavým faktem je, že hodnoty bytů ovlivňuje i

rozloha. Malé byty mají většinou vyšší cenu za m2, přestože se nacházejí ve stejné ulici a

jsou stejně vybavené jako větší. Ceny v Modřanech jsou vyšší než u jiných sídlišť, které
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jsou obslouženy metrem a nacházejí se v podobné vzdálenosti od centra. Jako vysvětlení

se může jevit pověst čtvrti, její symbolická hodnota, o které píše Firey (1945).

Celkově lze shrnout, že ceny bydlení ovlivňuje velké množství faktorů, které navíc působí

v každé části Prahy jinak. Například se ukázalo, že faktor vzdálenosti od centra sice snižuje

ceny bydlení v celé Praze, ale mnohem víc ve vnitřním městě, než na okraji města. Na

mikroúrovni se naopak projevují více faktory, jako je hluk nebo dostupnost služeb.

Předkládaná práce se zaměřila hlavně na kvantifikovatelné faktory, které bylo možné

použít v regresní analýze nebo v případové studii cen bydlení v Modřanech. Existují jistě i

další faktory ovlivňující ceny bydlení, které jsou ale složitě identifikovatelné a

analyzovatelné. V dalším výzkumu je tedy vhodnější se zaměřit spíše na mikroúroveň a

případové studie, díky kterým je možné analyzovat hůře kvantifikovatelné mikrofaktory.
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