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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

WAGNER, Michal (2017): Ceny bydlení v Praze. Diplomová práce. Univerzita Karlova,

Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Praha. 88 stran. Vedoucí

diplomové práce Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním problémem, kterému je věnována v české geografii

velmi malá pozornost. Dynamický růst cen pražských nemovitostí je přitom výrazně prostorově

diferencován a působí zároveň i jako významný faktor nízké míry segregace v Praze. Hlavním cílem

práce je identifikovat a vysvětlit faktory ovlivňující regionální diferenciaci cen bydlení v Praze.

Struktura práce je vyvážená a logická, po úvodní kapitole následuje rešeršní část věnována obecně

geografickým přístupům k analýze cen bydlení ve městě a specificky pak některým procesům

ovlivňujícím sociálně prostorovou diferenciaci v Praze. Následuje metodika a analytické kapitoly

zpracované pro dvě odlišné měřítkové úrovně - základní sídelní jednotky v Praze jako celku a

případovou studii dynamicky se rozvíjející oblasti vymezené katastrálním územím Modřan. Práce je

zakončena závěrem a seznamem literatury obsahujícím 108 titulů, zdrojových pramenů a

internetových odkazů.

V úvodu si autor stanovuje čtyři dílčí cíle, které jsou dále rozpracovány do čtyř výzkumných otázek.

Hlavním klíčovým slovem jsou faktory prostorové diferenciace na úrovni pražských sousedství

(základních sídelních jednotek) a v případové studii i faktory sledované na mikroúrovni jednotlivých

lokalit - to znamená i rozdíly způsobené například exponováním bytu do rušné ulice.

Charakteristickým rysem celé práce je její rychlé směrování přímo k analýze, vysvětlení cílů a

zodpovězení výzkumných otázek.

Rešeršní část práce i teoretické ukotvení práce je obsaženo v druhé kapitole. Michal Wagner se

soustředil spíše na tradiční literaturu, ústředním konceptem je renta. Citace literatury jsou správné,

v textu se objevují i náznaky skutečné kritické diskuse. Pozoruhodné a v diplomových pracích

nezvyklé je vlastní čtení některých starších prací (von Thünen, Firey, Hoyt), u kterých se většina

výzkumníků spokojuje s učebnicovými příklady. Závěrečné subkapitoly druhé části se věnují

specifickému kontextu vývoje bydlení v Česku a urbánním procesům v Praze. Alespoň částečně

naznačena by mohla být celá behaviorální škola, která hodnotí faktory rozhodování o bydlení.

Wagner však používá především kvantitativní metody prostorové statistiky - vícenásobnou lineární

regresi a geograficky váženou regresi. Byly využity relativně pestré datové zdroje, mezi nimiž autor

hledal vhodné vysvětlující proměnné pro regresní funkci. Výběr dat tak byl částečně ovlivněn

dostupností vhodných zdrojů. Tento deficit se autor snaží odstínit hloubkovou analýzou lokalit na

území Modřan. Metody práce na případové studii mohly být ve třetí kapitole více rozvedeny.

Dvě analytické kapitoly se nejprve soustředí na vývoj cen bydlení na území celé Prahy, následně na

popis hlavních faktorů na úrovni základních sídelních jednotek. Do značné míry překvapujícím

zjištěním je koncentrace nejlevnějších bytů do oblasti Jižního Města. Cenná je komparativní část

s cenami bytů v panelových domech v širším okolí Prahy. Autor si je dobře vědom regionálních

souvislostí a šíří pražského trhu s nemovitostmi. V resumé na straně 63 pak Wagner zdůrazňuje

rozhodující vliv polohy a stáří bytového fondu.
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Případová studie Modřan vychází z detailní znalosti území a relativně komplexní analýzy kontextu –

vývoje bytového fondu, privatizace, výstavby nových developerských projektů. Z faktorů ovlivňujících

cenu bydlení na mikroúrovni lze vypíchnout zejména ty environmentální – hluk, popř. blízkost Vltavy

a také velikost bytu. Specifická pozornost je v kapitole věnována analýze cen bytů v panelových

domech na modřanských sídlištích a cenových rozdílech v nových developerských projektech, kterých

je v Modřanech lokalizováno překvapivě velké množství. Hlavní výsledky obsahuje přehledně tabulka

na straně 77. Empirické výsledky jsou do určité míry konfrontovány i s teoretickými koncepty

Burgesse a v závěru i Fireyho. V závěru práce se diplomant věnuje shrnutí významu jednotlivých

faktorů, zamýšlí se i na možných alternativách vlastního metodického přístupu. K jednotlivým

výzkumným otázkám se příliš nevyjadřuje.

Z formálního hlediska je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Velmi dobrá je formální úprava,

stylistická i citační úroveň diplomové práce. Vylepšení by si zasloužil zejména odborný styl a místy

dosti úsporné vyjadřování autora, které může být pro čtenáře obtížněji srozumitelné. Pečlivější měla

být i závěrečná redakce textu, který bohužel obsahuje řadu překlepů, na konci strany 38 dokonce

chybí část celé věty apod.

Při zpracování práce autor projevil zejména samostatnost a do značně míru i originalitu při volbě

metodického přístupu a nástrojů vlastního měření. Protože je diplomant v geografické analýze cen

bydlení dosti osamocen, představuje diplomová práce pouze základní analýzu faktorů cenové

diferenciace v Praze. Hlubší podmíněnosti se podařilo prokázat především v případové studii vybrané

části města. Takových případových studií je však zřejmě nutno k hlubšímu poznání fenoménu

připravit více. Práci lze ale celkově hodnotit pozitivně, protože přinesla některé zajímavé poznatky o

prostorové diferenciaci cen bydlení na různých měřítkových úrovních. Bude sloužit jistě jako kvalitní

odrazový můstek pro následné analýzy cen bydlení v Praze. Diplomová práce splňuje nároky pro

tento typ práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

V práci poněkud schází zamyšlení nad současnými (demografickými a migračními) procesy, které

mohou měnit strukturu poptávky po relativně specifických typech bydlení v Praze (cizinci, studenti,

neúplné domácnosti, kohabitace, několik domovů). Jak tyto procesy mohou ovlivňovat cenovou

mapu bydlení v Praze?

V prezentaci doporučuji znovu shrnout odpovědi na výzkumné otázky.

V Praze 5. září 2017 Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

vedoucí diplomové práce